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NOTAT 

Til: Møde i regionsrådet den 16. december 2025 

Afklarende notat vedr. fastlæggelse 
af foreløbig kapacitet på hhx og htx 

På forretningsudvalgets møde den 9. december blev der efterspurgt en afkla-

ring af, hvordan en stram kapacitetsfastsættelse for hhx i Centrum i 2026 

stemmer overens med, at det af lovgivningen fremgår, at der skal fastsættes 

en samlet kapacitet, som er en smule højere end det forventede antal 1. priori-

tetsansøgere for hhx og htx.  

Administrationens overvejelser og forslag til foreløbig kapacitet 2026 

I 2025 var der på hhx et samlet behov for 2.617 pladser i Region Hovedsta-

den, og administrationens forslag til foreløbig kapacitet for 2026 rummer 2.666 

hhx-pladser i alt (bilag 2: Forslag til foreløbig kapacitet 2026 for gymnasiale 

uddannelser). 

I Centrum har administrationen foreslået, at kapaciteten på hhx samlet set 

hæves med 60 pladser i forhold til 2025, svarende til behovet for pladser i 

2025. 

Det er administrationens vurdering, at der er taget hensyn til, at kapaciteten på 

de erhvervsgymnasiale uddannelser er fastsat en smule højere end det for-

ventede antal 1. prioritetsansøgninger samlet set for hele Region Hovedsta-

den. Således er der i administrationens forslag til hhx-kapacitet indregnet en 

overkapacitet på hhx, og den samlede hhx-kapacitet i Centrum foreslås fastsat 

højere end i det forgangne år. 

Administrationens forslag til hhx-kapacitet forventes at give bedre mulighed 

for, at hhx-ansøgere fra Centrum kan få plads i Centrum, mens der fortsat for-

ventes at være elevgrundlag til hhx-udbud uden for Centrum. Det er bl.a. afgø-

rende for tildelingen af pladser til ansøgere fra Dragør og øvrige dele af det 

yderste Amager, at der er mulighed for at hæve hhx-kapaciteten i Centrum, 
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hvis det bliver nødvendigt i den endelige elevfordeling. Derfor er det vigtigt, at 

der er rum i den foreløbig kapacitet til at skabe ekstra kapacitet i Centrum.  

Samtidig er der et hensyn til den øvrige uddannelsesdækning, fordi kapacite-

ten i Centrum har stor betydning for de omkringliggende hhx-gymnasiers elev-

grundlag og dermed deres mulighed for at skabe attraktive ungdomsuddannel-

sesmiljøer. Disse hensyn er således særligt relevante i forhold til hhx-kapaci-

teten. 

Bilag 

 

Bemærkninger til lovforslaget vedr. elevfordeling: 

”Kapaciteten vil blive fastsat for hver af de omfattede uddannelser (3-årige 

uddannelser til teknisk, merkantil og almen studentereksamen og 2-årig hf) 

samt pre-ib, så kapaciteten svarer til det forventede antal 1. prioritetsansø-

gere på landsplan for hver af de gymnasiale ungdomsuddannelser samt 

pre-ib. Der vil dog i forbindelse med kapacitetsfastsættelsen bl.a. skulle ta-

ges hensyn til muligheden for at danne hele klasser, og derfor vil den fast-

satte kapacitet svare præcist til det forventede antal ansøgere. Det forven-

tede antal ansøgere til hver uddannelse vil blive vurderet på baggrund af 

de seneste års søgetal kombineret med viden om den demografiske udvik-

ling m.v. 

I kapacitetsfastsættelsen vil børne- og undervisningsministeren tage højde 

for, at det fremgår af elevfordelingsaftalen, at de erhvervsgymnasiale ud-

dannelser (hhx og htx) vil få en vis forrang i form af en mindre overkapaci-

tet. I den samlede kapacitet vil der på den baggrund blive indarbejdet en 

mindre overkapacitet til de erhvervsgymnasiale uddannelser i form af, at 

kapaciteten fastsættes en smule højere end det forventede antal 1. priori-

tetsansøgere til disse uddannelser.” 

Administrationen bemærker, at regionsrådet har overtaget ansvaret for 

fastlæggelse af kapaciteten pr. institution/afdeling fra børne- og under-

visningsministeren. 

 


